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 بنیاد مستضعفان آمادگی احداث نیروگاه
 500 مگاواتی سیکل ترکیبی در لرستان را دارد

رییس بنیاد مســتضعفان انقلاب اسلامی گفت: این نهاد در صورت تامین 
منابع ابی مورد نیاز، امادگی احداث نیروگاه جدید 500 مگاواتی سیکل ترکیبی 

لرستان را دارد.
پرویز فتاح روز یکشنبه در آیین افتتاح واحد بخار نیروگاه سیکل ترکیبی خرم آباد افزود: اخداث 
نیروگاه لرستان، یک کار فنی و تکنولوژی بسیار خوب و کاملا ایرانی است که نباید مردم را از 
آن محروم کنیم بنابراین باید اجازه داد اقشار مختلف در قالب تورهای گردشگری از مجموعه 
دیدن کنند تا امید افزایش یابد و مردم از این سرمایه گذاری سنگین و خدمات نظام مطلع شوند.

وی تصریح کرد: شاید در مواردی که مردم نارضایتی دارند به دلیل است است که مسوولان 
به وعده های خود عمل نکرده اند در حالیکه مکتب ما مکتب عمل صالح، درســت و به نفع 

مردم است.
وی با تاکید بر عدم بهره برداری طرح های » زودرس« اضافه کرد: نیروگاه خرم آباد دغدغه و 
اولویت بود که این سرمایه گذاری سنگین در وضعیت اقتصادی امروز برای مردم استان صورت 
گرفت.فتاح در مورد اشتغال این نیروگاه گفت: شاید بیکاری در لرستان بیشتر باشد اما امکان بکار 
گیری نیروی غیرتخصصی وجود ندارد هرچند استخدام نیروهای بومی متخصص تاکنون رعایت 
شده و می شود.وی افزود: بنیاد مستضعفان برای سه فاز نیروگاه لرستان 13 میلیارد و 300 میلیون 
تومان هزینه کرده و با ایجاد نیروگاه مشابه دیگری موافق است اما تکرار این بستر، نیاز به آب 
بیشــتر دارد که اگر آب منطقه ای تایید کند به منابع اب زیرزمینی خسارت وارد نمی شود با 
همکاری مپنا اقدام خواهیم کرد.فتاح همچنین گفت: در تحریم های شدید علیه کشور، کارستانی 
در حوزه طرح های نیروگاهی شده است و امروز کار اقتصادی مبارزه و جنگ با آمریکا است و 
این چرخه سازندگی برای استقلال کشور ادامه دارد.به گفته وی آمادگی ایجاد سه واحد بخار 

برای نیروگاه خرمشهر وجود دارد.

 عملیات اجرایی مرحله دوم توسعه لایه نفتی 
پارس جنوبی آغاز شد

عملیات اجرایی مرحله دوم توســعه لایه های نفتی پارس جنوبی با حضور 
مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران آغاز شد.

عملیات اجرایی مرحله دوم توسعه لایه های نفتی پارس جنوبی که قرارداد آن اسفندماه 1400 
امضا شده بود، همزمان با برگزاری آخرین روز از بیست وهفتمین نمایشگاه بین المللی نفت، گاز، 
پالایش و پتروشــیمی با حضور »محسن خجسته مهر« مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران، 
»محمدحسین متجلی« مدیرعامل شرکت نفت و گاز پارس، »موسی احمدی« نایب رئیس 
کمیسیون انرژی و »جعفر قادری« عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس شورای اسلامی روز 
گذشته )شنبه، 30 اردیبهشت ماه( از طریق ارتباط تصویری زنده با شناور پالایشی کوروش در 

خلیج فارس آغاز شد.
قرارداد 500 میلیون دلاری توسعه فاز دوم لایه های نفتی میدان مشترک پارس جنوبی به مدت 
20 ســال و در چارچوب قرارداد جدید بالادستی اجرایی می شود و طرف قرارداد موظف است 
همه منابع مالی لازم به منظور اجرای طرح شامل هزینه های مستقیم سرمایه ای، هزینه های 

غیرمستقیم و هزینه های بهره برداری را تامین کند.
لایه نفتی میدان مشــترک پارس جنوبی با حدود 900 میلیون بشکه ذخیره نفت درجا، در 
خلیج فارس و در فاصله 100 کیلومتری از ساحل ایران و در مرز مشترک با قطر واقع شده است.

مرحله نخست توسعه این میدان با حفاری هفت حلقه چاه در اواخر سال 1395بهره برداری 
شد، تاسیسات لایه های نفتی پارس جنوبی شامل یک سکوی سرچاهی و یک شناور پالایشی 
 )FPSO( است.بیست وهفتمین نمایشگاه بین المللی نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی ایران از

 27 تا 30 اردیبهشت در محل دائمی نمایشگاه های بین المللی با حضور یک هزار و 500 شرکت 
فعال در حوزه های مرتبط با صنعت نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی برگزار شد.

آغاز روزهای گرم سال و ضرروت مصرف بهینه برق
مدیر روابط عمومی نیروگاه برق ری با اشاره روزهای گرم سال و اوج مصرف 
برق از شهروندان خواست با صرفه جویی و مصرف بهینه انرژی همیار تولید 

برق در این نیروگاه باشند.
علی موحدی پور روز یکشنبه با اشاره به سختی های تولید این حامل انرژی گفت: شایسته است 
مشترکان با صرفه جویی در مصرف انرژی به تلاشگران صنعت تولید برق کشور یاری رسانده و 

همه با هم همیار تولید برق باشیم.
این مسئول اظهار داشت: نیروگاه ری علاوه بر تولید حداکثری در پیک بار گذشته، میزان تولید 
برق خود نســبت به سال گذشته را پنج درصد افزایش داد و بیش از 2 میلیارد و 321 میلیون 
کیلووات ساعت برق تولید کرد.وی بابیان اینکه نیروگاه ری با تمام توان برای تولید برق پایدار و 
رساندن آن به هموطنان تلاش و برنامه ریزی می کند، افزود: این نیروگاه به عنوان متنوع ترین 

واحد گازی تولید کننده برق کشور به شمار می رود.
موحدی پور خاطرنشان کرد: نیروگاه برق ری در جنوب کلانشهر تهران علاوه بر تولید برق 
پایدار، همواره با کمک های عام المنفعه،حمایت از سازمان های خیریه حامی فعالیت های مبتنی بر 
مسئولیت های اجتماعی بوده است و در همین راستا برای تحقق مسئولیت اجتماعی کمک هایی 

را جهت تامین بسته های تغذیه سالم به آسایشگاه خیریه کهریزک اهدا کرد.
موحدی پور گفت:مسئولیت اجتماعی از جمله کارهایی است که نیروگاه ری علاوه برتولید انرژی 
پایدار، توانسته گام هایی را برداردکه امسال هم به این امر مهم اهتمام داشته وبسته های تغذیه ای 

را برای کودکان دوست داشتنی آسایشگاه خیریه کهریزک فراهم نموده است.
وی همچنین از اجرای طرح اردوی راهیان پیشرفت و سفیران تولید برق در این نیروگاه خبر 
داد و گفت: همزمان با شروع روزهای گرم سال و اوج مصرف برق و به منظور ترویج فرهنگ 

مدیریت مصرف، خانواده کارکنان از نیروگاه ری بازدید کردندند.
این مسئول ادامه داد: به منظور آشنایی خانواده کارکنان به ویژه فرزندان، با نحوه ی تولید انرژی 
بــرق درنیروگاه ری و بیان موضوعات مرتبط با الگوی صحیح مصرف برق، خانواده کارکنان 
نیروگاه ری از بخش های مختلف این شرکت بازدید کردند واز نزدیک با فرآیند تولید برق آشنا 
شدند.نیروگاه گازی ری در زمینی به مساحت 52 و نیم هکتار در هفت کیلومتری مرکز شهرستان 

ری در نزدیکی پالایشگاه تهران قرار دارد.
این نیروگاه دارای 21 واحد توربین گازی به ظرفیت اسمی 800 مگاوات است که تولید برق آن 

بنا به فصول سرد و گرم سال متغیر است.

ابزار دیجیتالی در دنیای اقتصادی امروز
ادامه از صفحه یک

در چنین اقتصادی از فن آوری ها و تکنولوژی های دیجیتالی، برای سرعت بخشیدن به امور 
استفاده می شود و کسب و کارها پیشبرد سریع تری در امور مربوط به خود دارند.

اگر سازمان ها به هر شکلی در کسب و کار خود در قالب سنتی، همچنان بر مدار سابق خود 
پیش بروند، به دلیل دیجیتالی شدن اقتصاد و گذار دیگر کسب و کارها به این سمت )از سنتی به 
دیجیتال(، دیگر قادر به حفظ رقابت سابق خود نخواهند بود. در حقیقت به جرات می توان گفت 
که خواه یا ناخواه باید با این طوفان شکل گرفته همراه شده و به هر ترتیبی با آن پیش رفت. در 
غیر این صورت، این سازمان ها به سرعت مسیر افول را در پیش خواهند گرفت و از صحنه رقابت 
خارج خواهند شد. سرعت بالای رشد در این اقتصاد باعث کاهش موانع ورود کسب  و کارهای 
جدید به بازار شده و در مقابل، جایگاه سازمان ها و سهم بازار کسب و کارهای سنتی و محافظه 

کار را به  صورت جدی تهدید خواهد کرد.
شــواهد نشان می دهد که اقتصاد دیجیتالی در آینده قرار است نقش پررنگ تری در تجارت 
بازی کند. چرا که  روزانه شاهد توسعه »اینترنت اشیا«، هوش مصنوعی )AI(، واقعیت مجازی، 

بلاک چین، خودروهای خودران و سایر فناوری ها هستیم.
برخی از مزایایی که دیجیتالی شدن اقتصاد ارائه می دهد عبارت است از:

مصرف کنندگان نه فقط درباره تولیدکنندگان و شرکت ها، بلکه درباره از تصمیم گیری های دیگر 
مصرف کنندگان در مورد کالاها و خدمات اطلاعات بیشتری دارند.

کانال های بدون واسطه خدماتی، مشتریان را قادر می سازد تا پاسخ سؤالات و مشکلات مربوط 
به سازنده یا خدمات ارائه شده را سریع تر پیدا کنند.

در دسترس بودن کالاها و خدمات برای  مصرف کنندگان در هر زمان و هر مکان، شرکت ها 
می توانند وارد بازارهای بیشتری شوند.فناوری دیجیتال تراکنش ها را ایمن تر می کند.

رویکرد دیجیتال بخش های قدیمی تولید را متحول می کند. کشاورزی در حال حاضر شروع 
به بهره مندی از نوآوری های تکنولوژیک کرده است. برنامه های تلفن همراه محصولات را به 
کشاورزان متصل می کنند و به روزرسانی های بی درنگ اطلاعات مفیدی برای تصمیم گیری های 

مدیریتی به آن ها ارائه می دهد.
تراکنش ها و تعاملات حرفه ای توسط فناوری های اطلاعات و ارتباطات )ICT( امکان پذیر 
می شود.اقتصاد دیجیتالی در اولین روزهای شکل گیری، به دلیل وابستگی به اتصال به اینترنت، 

گاهی اوقات اقتصاد اینترنتی، اقتصاد جدید یا اقتصاد وب نامیده می شد.
با این حال، اقتصاددانان و مدیران کسب وکارها ادعا می کنند که این حوزه پیشرفته تر و پیچیده تر 
از اقتصاد اینترنتی است و در یک تعریف ساده، به معنای ارزش اقتصادی ناشی از اینترنت است.

دیجیتالی شدن اقتصاد نشان دهنده حرکت جهان از سومین انقلاب صنعتی به انقلاب صنعتی 
چهارم است. انقلاب صنعتی سوم که گاهی انقلاب دیجیتال نامیده می شود، به تغییراتی اشاره 
دارد که در اواخر قرن بیستم با گذار از دستگاه های الکترونیکی و مکانیکی آنالوگ به فناوری های 
دیجیتال رخ داد. چهارمین انقلاب صنعتی مبتنی بر انقلاب دیجیتال است زیرا امروزه فناوری ها 

به پل زدن بین دنیای فیزیکی و مجازی ادامه می دهند.

وزیر نیرو با بیان اینکه امسال پیش بینی لازم برای 
تامین برق صنایع انجام شده است، گفت: طرح 
پاداش سراســری صرفه جویی در مصرف برق از 
امشب اجرایی می شود و همه مشترکان می توانند 

از پاداش بهره مند شوند.
»علی اکبر محرابیان« با بیان اینکه 90 درصد واحدهای صنعتی 
و صنفی، صنعتی هیچ گونه محدودیتی در دریافت برق نخواهند 
داشت، اظهار داشــت: عمدتاً واحدهای کوچک صنعتی مثل 
کارخانه های چوب و کارگاه های خیاطی و کارگاه های صنعتی 

بدون محدودیت، برق دریافت می کنند.
وزیر نیرو در مورد محدودیت برق در شهرک های صنعتی نیز 
خاطرنشان کرد: تنها موردی که از این شهرک ها خواسته ایم این 
است که تعطیلات جمعه را به طول هفته تغییر دهند و روزها 
پنجشنبه و جمعه تولید داشته باشند و حتی می توانند شبانه روز در 

روز جمعه تولید کنند.وی گفت: فقط یک روز در هفته برنامه 
زمان بندی به این شهرک ها داده ایم آن هم از ظهر تا شب یعنی 
یــک نصف روز بابت تعطیلات را در نظر بگیرند. اینها در ایام 
دیگر می توانند تولید کنند و حتی می توانند برنامه های تولید خود 

را افزایش دهند.
محرابیان با اعلام اینکه طرح پاداش سراسری صرفه جویی در 
مصرف برق از امشب اجرایی می شود، گفت: مردم از این طرح 
حداکثر استفاده را ببرند.وزیر نیرو در باره اقلیم های مختلف و 
میزان پاداش در هر اقلیم گفت: اقلیم های گرمسیر امکان کاهش 
مصرف بیشتری دارند و امکان دریافت مبالغ قابل توجهی هم 
است، مثلًا اگر در مناطق گرمسیر یک کولرگازی خاموش شود 

تا ماهانه یک میلیون تومان می توانند پاداش بگیرند.
وی اضافــه کرد: اگر این تعداد دو کولر شــود بالای یک و 

نیم میلیون تومان در ماه پاداش دریافت خواهند کرد.

محرابیان تاکید کرد: در اغلب منازل در مناطق گرمسیری دو، 
سه و چهار کولرگازی هم زمان روشن است و کافی است کولر 
اتاق هایی که دائم استفاده نمی کنند را خاموش شوند و از این 
پاداش بهره مند شــوند.وزیر نیرو گفت: البته این صرفه جویی 
ناظر بر کاهش کولر نیست؛ بلکه با روش های مختلف مانند 
با خاموش کردن لامپ های اضافی، خاموش کردن وسایل برقی 
و پمپ ها که مصارف زیادی دارند، می توانند از پاداش بهره مند 
شوند.وی در باره مبلغ هزینه دریافتی از مشترکان بابت برق، 
ادامه داد: مشترکان زیر الگو به طور متوسط هر مشترک برای 
هر کیلوات ساعت 100 تومان برای قبض پرداخت می کند، البته 
در برخی از مناطق این مبلغ تا 60 تومان هم می رسد؛ زیرا نرخ ها 

به صورت پلکانی است.
محرابیان بیان کرد: اگر مصارف مشــترکان بالاتر از الگوی 
مصرف باشد، باید طبق قانون هزینه برق را بدون یارانه دریافت 

کنیم. محاسبه برق بدون یارانه هم پلکانی است، یعنی در پله 
اول یارانه را قطع نکرده ایم ولی در پله های مختلف این نرخ ها 
ممکن است تا 500 و 700 تومان برای هر کیلوات ساعت باشد.

وی گفت: پاداش صرفه جویی چند برابر قیمت خرید برق است 

و اگر نسبت به مصرف زیر الگو در نظر بگیریم، 20 برابر پول 
برق پاداش می گیرند و اگر نسبت به متوسط دریافت از خانوار 
محاسبه شود بالای 18 برابر نرخ متوسط برق برای مصارف زیر 

الگو و بالای الگو خواهد بود.

وزیر نیرو اعلام کرد؛

اجرای طرح اختصاص پاداش به صرفه جویی 
برق از امشب برق صنایع تأمین می شود

اخبار کوتاه 

میزان مصرف برق کشــور روز گذشته 
نسبت به سال گذشته در حالی رشد بیش 
از 8 هزار مگاواتــی را ثبت کرد که قرار 
پاداش  اختصاص  است طرح سراسری 
صرفه جویی از فردا )اول خردادماه( اجرایی 

شود.
وزارت نیرو امسال برای تأمین برق پایدار در تابستان، 
نهادینه ســازی فرهنگ مصرف بهینه در بین آحاد 

جامعه را در طرح سراسری پاداش صرفه جویی به مشترکان از اول خردادماه اجرایی می کند.بر اساس این طرح 
همه مشترکان خانگی برق می توانند با کاهش در مصرف برق از پاداش صرفه جویی تا 20 برابر قیمت برق 
برخوردار شوند.این در حالی است که گزارش تازه شرکت مدیریت شبکه برق ایران نشان می دهد مصرف برق 
روز گذشته کشور و در ساعت 14 و 7 دقیقه در حالی به رقم 54 هزار و 349 مگاوات رسید که این رقم در مدت 

مشابه پارسال 46 هزار و 136 مگاوات بود و رشدی بیش از 8 هزار مگاوات را نشان می دهد.
مصرف شبانه کشور هم در ساعت 20 و 10 دقیقه شب گذشته به 52 هزار و 490 مگاوات رسید که در مقایسه 
با 48 هزار و 562 مگاوات مدت مشابه پارسال رشد بیش از 3 مگاواتی یافته است.در همین رابطه »مصطفی 
رجبی مشهدی« مدیرعامل شرکت مدیریت شبکه برق امسال را سال سخت برق توصیف کرده و گفت: یکی 
از سختی های امسال، افزایش دمای دوره گرم نسبت به سال گذشته بر اساس اطلاعات سازمان هواشناسی و 
دیگری افزایش انتظار مشترکان از عملکرد صنعت برق در سال گذشته است.وی افزود: بررسی های انجام شده 
در شهرهای مختلف نشان داده که طرح های تشویقی در سال گذشته کارآمد بوده و باعث کاهش مصرف شده 
است.سخنگوی صنعت برق ادامه داد: پارسال توانستیم با وجود افزایش متعارف سالانه مصرف 5 درصدی برق 
در بخش خانگی، رشد مصرف برق مشترکان خانگی در دوره اوج بار منفی چهار درصد و در کل سال در حد صفر 

محقق کنیم و از همه مهم تر برق پایدار همه مشترکان تأمین شد.
وی گفت: همچنین توانســتیم با اجرای طرح های تشویقی در بخش مولد کشور، 13درصد نسبت به سال 
1400 و 5 درصد نسبت به سال 99 انرژی بیشتری به صنایع تحویل دهیم.رجبی مشهدی خاطر نشان کرد: 
برای دستیابی به درک بهتر از شرایط کنونی، باید به بررسی شرایط سال 1400 پرداخت تا باتکیه بر تجربیات 
به دست آمده از آن دوره، گام های مؤثرتری برداشت.وزارت نیرو برای تامین برق مورد نیاز برنامه های متعددی 
را در دستور کار خود قرارداد که دو برنامه اصلی آن، افزایش ظرفیت تولید برق و مدیریت مصرف مشترکان 
دسته بندی است. در بخش مدیریت مصرف برق بخش خانگی دو سیاست کلی وجود دارد که یکی اجرای قانون 
افزایش پلکانی مصرف برای پُرمصرف ها و دیگری طرح سراسری پاداش صرفه جویی است.اجرای طرح پرداخت 
پاداش صرفه جویی مصرف برق در سال گذشته موفق بود و توانست سبب کاهش مصرف بخش خانگی شود؛ 
امسال هم وزارت نیرو مصمم است با اجرای طرح سراسری پاداش صرفه جویی در مصرف را با شرایطی فراهم 
آورد تا همه مردم از برق مطمئن و پایدار برخوردار شوند.بر اساس این گزارش، وزارت نیرو در راستای تشویق 
مشترکان برای صرفه جویی در مصرف برق، امسال از ابتدای خردادماه تا انتهای شهریورماه طرح اختصاص 
پاداش به مشترکان را اجرایی می کند که نسبت به سال گذشته وسیع تر است و همه مشترکان خانگی می توانند 
در آن مشارکت داشته باشند.مشترکان امسال با صرفه جویی در مصرف برق، به ازای هر کیلووات ساعت تا 2 هزار 
تومان معادل 20 برابر هزینه فروش برق پاداش صرفه جویی می گیرند که این پاداش نسبت به سال گذشته رشد 
20 برابر داشته است و شامل همه مشترکان خواهد شد.میزان پاداش در نظر گرفته شده بسته به میزان مصرف 
برق متفاوت است و مشترکانی که میزان مصرف خود را الگوی مصرف کاهش دهند تا 2 هزار تومان مشمول 

پاداش می شوند. البته هر چه میزان مصرف بیشتر باشد رقم پاداش هر کیلووات ساعت برق نیز کمتر می شود.

 رشد 8 هزار مگاواتی مصرف برق
 در روز گذشته

میزان بارش های کشور در سال آبی جاری و در آستانه ورود به روزهای گرم سال همچنان 
نسبت دوره بلندمدت با کاهش 16 درصدی همراه است.

ایران در یک منطقه خشک و نیمه خشک قرار گرفته و متوسط بارندگی کشور 225 میلی متر در سال است این 
رقم نزدیک یک ســوم متوسط بارشی است که در کل جهان به طور میانگین رخ می دهد.براین اساس، از 225 
میلی متر بارندگی در کشور بخشی تبخیر می شود و حدود 103 میلیارد مترمکعب آب باقی می ماند.همچنین از 103 
میلیارد مترمکعب آب 59 میلیارد مترمکعب را آب های سطحی تشکیل می دهد و از این میان 44 میلیارد مترمکعب 
آب وارد آبخوان های کشور می شود.تازه ترین گزارش دفتر اطلاعات و داده های آب کشور بیانگر آن است که از 
ابتدای سال آبی جاری )مهرماه 1401( تا 29 اردیبهشت ماه درکل 193.5 میلیمتر بارش اتفاق افتاده است.این میزان 
بارش در حالی است که در دوره بلندمدت 54ساله میزان بارش ها 229.3 میلیمتر بوده است که کاهش 16 درصدی 
را نشان می دهد.یکی از عوارض کاهش بارش ها آن است که نیاز به تأمین آب از سفره های زیرزمینی افزایش 
خواهد یافت.در همین رابطه »محمد حب وطن« رئیس گروه نظارت و توسعه حکمرانی آب درباره وضعیت منابع 
آب زیرزمینی گفت: مصارف بیش از منابع موجود در کشور است، به طوری که در دشت ها )آبخوان ها( سطح آب 
زیرزمینی افت پیدا کرده و شاهد کاهش آب دهی و خشک شدن برخی از چاه ها و در ادامه فرونشست زمین به 
دلیل برداشت بی رویه از چاه های آب هستیم.وی با بیان اینکه بیش از 92 درصد آب در بخش کشاورزی مصرف 
می شود، خاطرنشان ساخت: منابع آب کشور پاسخگوی مصارف کنونی نیست و این تراز دچار مشکل شده است.
گزارش تازه مرکز اطلاعات و داده های آب درعین حال میزان بارش های تاکنون کشور در مقایسه با دوره بلندمدت 
را با رشد 6 درصدی اعلام کرده است.پارسال در همین بازه زمانی 182.3 میلیمتر بارش در کشور اتفاق افتاده 
است.حب وطن خاطرنشان کرد: سرانه آب در دسترس هر ایرانی به صورت سالانه از سال 1387 به بعد حدود 
1200 مترمکعب است، براین اساس کشور در مرحله تنش آبی قرار دارد؛ اما پیش بینی می شود در حدود سال 1420 
اگر روند مصرف آب با همین شیب ادامه یابد ممکن است به مرحله بحران برسیم.رئیس گروه نظارت و توسعه 
حکمرانی آب افزود: وزارت نیرو با علم به این موضوع که منابع آبی کشور محدود است، راهکارهایی را پیش بینی 
کرده است که یکی از مهم ترین این راهکارها استحصال آب دریا و انتقال آب به استان های مختلف است.وی ادامه 
داد: پیش بینی شده 50 درصد آب استحصال شده از دریا به استان های ساحلی و 50 درصد دیگر به استان های 
فلات مرکزی اختصاص یابد.وی با بیان اینکه آب های زیرزمینی حدود 55 درصد از آب موردنیاز کشور را تأمین 
می کند، گفت: براین اساس این موضوع همواره موردتوجه وزارت نیرو بوده است؛ از 15 سال گذشته طرحی تحت 
عنوان طرح احیا و تعادل بخشی آب های زیرزمینی در دستور کار قرار گرفت؛ این طرح شامل جلوگیری از اضافه 

برداشت و برداشت های غیرمجازی می شود که از طریق چاه های آب انجام می شود.

کاهش 16 درصدی بارش ها در کشور

عضو کمیسیون انرژی مجلس گفت: مدل 
مطلوب قیمت گذاری انرژی این اســت 
که ابتدا قیمت تمام شده کالای عمومی 
محاسبه شده و سهم هر ایرانی متناسب 
با دهک بندی بر مبنای قیمت تمام شده 
اعطا شــود و برای مصارف خارج از الگو 

مالیات پلکانی وضع شود.
مالک شریعتی، با اشاره به وضعیت نامطلوب شدت 

مصرف انرژی و ناترازی در این حوزه عنوان کرد: درباره موضوعاتی که اخیرا پیرامون یارانه انرژی و وضعیت 
مصرف و ناترازی مطرح شده است، دو نگاه افراط و تفریطی وجود دارد که هر دو نگاه به کشور آسیب وارد 
می کند. نگاه اول اینگونه ادعا می کند که قیمت انرژی در ایران مناسب وضعیت مردم نیست و ما در حال 
گران فروشی هستیم. مثلا ادعاهای عجیب و غریبی درباره قیمت تمام شده بنزین کمتر از هزار تومان مطرح 

می کنند که غلط است.
وی افزود: طرفداران این نگاه معتقدند که باید قیمت انرژی پایین بیاید و ادعا می کنند که مصرف بی رویه و 
غیربهینه و ناترازی انرژی در کشور وجود ندارد و از اساس این موضوعات را انکار می کنند و می گویند بحرانی 
پیش روی کشور نیست، اما واقعیت این نیست و ما در مسیر تعمیق ناترازی انرژی هستیم که باید فکری 

اساسی به حال آن کرد.
شریعتی گفت: نگاه دوم نیز معتقد است که باید همه قیمت های انرژی در کشور را به قیمت فوب خلیج 
فارس رساند، زیرا در صورت مصرف کمتر در داخل کشور می توان این انرژی را به قیمت فوب خلیج فارس 

صادر کرد، پس باید به مردم نیز به همین قیمت انرژی را فروخت. این نگاه نیز همانند قبلی غلط است. 
مدل کارشناسی محاسبه یارانه و قیمت گذاری انرژی در ایران چیست

عضو کمیسیون انرژی مجلس گفت: به نظر بنده نگاهی که نسبت به مسئله یارانه انرژی صحیح است و 
اجماع روی آن وجود دارد، این است که »قیمت تمام شده« انرژی را مبنا قرار دهیم. هر کسب و کار و بنگاه 
و اقتصادی یک قیمت تمام شده دارد که می توان در یک فرآیند کارشناسی و معقول محاسبه اعلام شود. این 
شیوه دو فایده دارد؛ اولا وقتی قیمت تمام شده محاسبه شود، شما می توانید با توجه به قیمت مواد اولیه، درباره 

میزان بهره وری آن کسب و کار قضاوت کنید یا متوجه اثر دلالی در آن بازار شوید.
وی تاکید کرد: پس فایده اول محاسبه و اعلام قیمت تمام شده، افزایش بهره وری و ایجاد شفافیت و حذف 
دلالی در هر کسب و کار است. فایده دوم این است که وقتی قیمت تمام شده محاسبه شود، یارانه واقعی در 
اقتصاد محاسبه می شود. فرض کنید کالای الف، قیمت تمام شده اش در اقتصاد ایران 10 هزار تومان است و 
دولت این کالا را 2 هزار تومان عرضه می کند. پس یارانه واقعی پرداختی بابت این کالا 8 هزار تومان است.

شریعتی افزود: حالا دولت می تواند توزیع عادلانه این یارانه انرژی را مدیریت کند، ولی این کالایی که قیمت 
تمام شــده 10 هزار تومان دارد را می توان با قیمت 40 هزار تومان صادر کرد و دولت می تواند با صادرات 
آن درآمد ارزی داشته باشد، پس یک هزینه فرصت اینجا مطرح می شود. دولت می تواند با اخذ مالیات بر 
مصرف مضاعف به صورت پلکانی، از مصرف کنندگانی که بیشتر از الگو مصرف می کنند، هزینه بیشتری 

را دریافت کند.
عضو کمیسیون انرژی مجلس گفت: پس در این مدل، ابتدا قیمت تمام شده کالای عمومی محاسبه و 
اعلام می شود. سهم هر ایرانی متناسب با دهک بندی بر مبنای قیمت تمام شده اعطا می شود و برای مصارف 
خارج از الگو مالیات پلکانی تعبیه و اخذ می شود تا با هدایت مردم به رعایت الگو، دولت نیز تا حد امکان از درآمد 

صادراتی آن محصول بهره مند شود. این مدل در سایر کشورهای دنیا نیز اجرا می شود.

یارانه پنهان باید متناسب با قیمت 
تمام شده انرژی محاسبه شود

مدیرکل دفتر مدیریت انرژی و برنامه ریزی امور مشترکان صنعت 
برق شــرکت مدیریت تولید، انتقال و توزیع نیروی برق ایران 
)توانیر( گفت: اجرای طرح پاداش صرفه جویی برق از فردا برای 

100 درصد مشترکان خانگی آغاز می شود.
وزارت نیرو برای تأمین برق موردنیاز برنامه های متعددی را در دستور کار خود 
قرارداد که دو برنامه اصلــی آن، افزایش ظرفیت تولید برق و مدیریت مصرف 
مشترکان دسته بندی اســت. در بخش مدیریت مصرف برق بخش خانگی دو 
سیاســت کلی وجود دارد که یکی اجــرای قانون افزایش پلکانی مصرف برای 

پُرمصرف ها و دیگری طرح سراسری پاداش صرفه جویی است.
اجرای طرح پرداخت پاداش صرفه جویی مصرف برق در سال گذشته موفق بود 
و توانست سبب کاهش مصرف بخش خانگی شود؛ امسال هم وزارت نیرو مصمم 
است با اجرای طرح سراسری پاداش صرفه جویی در مصرف را با شرایطی فراهم 

آورد تا همه مردم از برق مطمئن و پایدار برخوردار شوند.
بر اساس اعلام وزارت نیرو، »عبدالامیر یاقوتی« مدیرکل دفتر مدیریت انرژی و 
برنامه ریزی امور مشترکان توانیر در این باره افزود: 3 تا 4 میلیارد تومان برای طرح 
تشویق مشترکان اختصاص می یابد و امید است مردم از این فرصت استفاده کنند.

وی درباره فرایند دریافت پاداش صرفه جویی مشترکان ادامه داد: یکی از طرح های 
ویژه ای که امسال در صنعت برق موردتوجه و در دستور کار قرار گرفت مربوط به 

ارائه پاداش صرفه جویی به مشترکان خانگی است.
این مقام مسئول خاطرنشان کرد: این موضوع رقم های قابل توجهی را به خود 

اختصاص داده اســت، به طوری که به ازای هر کیلووات ســاعت از 500 تومان تا 
2000تومان پاداش در نظر گرفته می شــود.یاقوتی افزود: میزان برق مشترکان 
در این طرح نســبت به دوره مشابه سال قبل آن ها ارزیابی می شود و مشترکان 
به صورت پلکانی حائز دریافت پاداش صرفه جویی خواهند شــد؛ به عبارت دیگر 
می توان گفت که 100 درصد مشترکان می توانند در این طرح شرکت کنند این در 
حالی است که در سال گذشته فقط مشترکانی می توانستند شرکت کنند که مصرف 

برق آنها زیر الگوی مصرف می بود.
ادارات مکلف به کاهش 30 درصدی مصرف برق شده اند

وی خاطرنشان کرد: استراتژی حوزه برق در وزارت نیرو در سه محور اصلی شامل 
»افزایش ظرفیت تولید در بخش نیروگاه های فسیلی«، »افزایش ظرفیت تولید در 
بخش نیروگاه های تجدیدپذیر اعم از نیروگاه های خورشیدی، آبی، بادی و غیره« 

و »بهینه سازی مصرف انرژی از سمت مشترکان« خلاصه می شود.مدیرکل دفتر 
مدیریت انرژی و برنامه ریزی امور مشترکان صنعت برق شرکت توانیر با بیان اینکه 
در کنار این استراتژی، صنایع نیز بخشی از تولید برق را در دستور کار دارند، گفت: در 
سال گذشته علاوه بر توسعه ظرفیت نیروگاه ها، اقدام هایی دررابطه با مدیریت منابع 
آب پشت سدهای کشور به منظور تولید برق موردتوجه قرار گرفت و درعین حال در 
زمینه تعمیر نیروگاه ها و توسعه به هنگام شبکه هم اقدام های بسیار مؤثری صورت 
گرفت.یاقوتی ادامه داد: برنامه های مختلفی در ارتباط با مدیریت مصرف از سوی 
مشترکان نیز پیش بینی شد که مشترکان صنعتی، کشاورزی، عمومی، اداری و 
تجاری دراین رابطه با وزارت نیرو همکاری می کنند.وی خاطرنشان کرد: بر اساس 
مصوبه هیئت دولت مشترکان بخش های عمومی - اداری مکلف به کاهش 30 
درصدی مصرف در ساعت های روز نسبت به مدت مشابه سال گذشته شده اند و در 
برخی از ساعت های اداری باید حداقل 60 درصد مصرف انرژی را نسبت به ساعت 
روز کاهش دهند.این مقام مسئول گفت: حوزه بعدی مربوط به مدیریت مصرف 
برای مشترکان بخش کشاورزی می شود که در پنج ساعت در شبانه روز که عموماً 
مستقر در پیک بار شبکه است )ساعت 11 تا 18( در دو بازه تقسیم می شود.مدیرکل 
دفتر مدیریت انرژی و برنامه ریزی امور مشترکان صنعت برق شرکت توانیر گفت: 
صنایع نیز با جابه جایی مصرف از ســاعت پرباری به ساعت های کم باری برای 

مدیریت مصرف همکاری لازم را صورت می دهند.
رشد مصرف برق در بخش صنعت

به گفته وی، برخی تصور می کنند اجرای این برنامه ها موجب کاهش رشد تولید 

در بخش صنعت می شود، این در حالی است که با اجرای این ضوابط و قوانین در 
سال گذشته در بخش صنعت بیشترین رشد مصرف برق را برای پیشبرد فرایند 

تولید شاهد بودیم.
مدیرکل دفتر مدیریت انرژی و برنامه ریزی امور مشترکان صنعت برق شرکت 
توانیر درباره نحوه پرداخت خسارت به زیان دیدگان برق، خاطرنشان کرد: در سال 
1401 پس از انعقاد قرارداد با شرکت بیمه گر جدید تاکنون یک ششم پرونده ها مورد 
بررسی قرار گرفته و بر اساس برنامه انتظار می رود تا پایان تیرماه همه پرونده های 

خسارات برق مشترکان مربوط به سال 1401 را تعیین تکلیف و پرداخت کنیم.
یاقوتی ادامه داد: در ارتباط با رســیدگی به پرونده های ســال 1402 نیز منتظر 
دستورالعمل اجرایی هستیم که به تصویب هیئت وزیران برسد و پس از ابلاغ، 

فرایند برگزاری مناقصه صورت می گیرد.
به گفته مدیرکل دفتر مدیریت انرژی و برنامه ریزی امور مشترکان صنعت برق 
شرکت توانیر، از ســال 1399 یک سامانه مکانیزه ای ایجاد شده که مشترکان 
می توانند خسارت خود را در آن ثبت کنند و دیگر نیازی به مراجعه حضوری به 

دفاتر مربوطه وجود ندارد.
یاقوتی خاطرنشان کرد: یکی از برنامه های بسیار پرکاربرد در صنعت برق این 
است که همه خدمات به صورت غیرحضوری ارائه می شود و مشترکان به راحتی با 
نصب نرم افزار »برق من« در تلفن همراه خود امکان استفاده از خدمات مختلفی 
 را به صورت غیرحضوری دارند؛ این خدمات در 40 فعالیت خلاصه می شــود که

 28 مورد مربوط به امور مشترکان و 12 مربوط به حوزه بهره برداری است.

آغاز اجرای طرح پاداش صرفه جویی برق از فردا برای همه مشترکان خانگی
مدیرکل دفتر مدیریت برنامه ریزی امور مشترکان توانیر خبر داد:

رئیس هیئت مدیره سندیکای صنعت برق با بیان اینکه در سال های گذشته برای افزایش ظرفیت تولید 
برق سرمایه گذاری نشده بود، گفت: در دولت سیزدهم اقدامات خوبی برای افزایش ظرفیت های تولید 

برق انجام شده، البته همچنان موضوع ناترازی به عنوان یک عارضه در صنعت برق مطرح است.
»پیام باقری« افزود: بحث ناترازی برق عارضه ای است که امروز شاهد آن هستیم، البته ریشه در گذشته داشته و معلول 
ناترازی اقتصاد برق است.وی ادامه داد: ناترازی اقتصاد برق سبب شده منابع برای سرمایه گذاری در این صنعت کم باشد و 
نتوان آن چنان که باید و شاید در این صنعت سرمایه گذاری کرد.رئیس هیئت مدیره صنعت برق خاطرنشان کرد: ناترازی اقتصاد 
برق سبب شده که بخش مصرف از بخش تولید سبقت بگیرد، به دلیل آنکه در بخش تولید به میزان لازم سرمایه گذاری 
در سال های گذشته نشده است.باقری گفت: اخیراً آن طور که شاهد هستیم و در اخبار و گزارش های صنعت برق مشاهده 
می شود به نوعی ظرفیت های خوبی به بخش تولید برق کشور اضافه شده؛ ولی همچنان موضوع ناترازی را به عنوان یک 
عارضه در صنعت برق مطرح است.وی ادامه داد: برای آنکه این ناترازی به حداقل و صفر برسد و حتی به سودبخش تولید 
مثبت شود و تولید از مصرف پیشی بگیرد دو راهکار وجود دارد.رئیس هیئت مدیره سندیکای صنعت برق یکی از این راهکارها 
را افزایش ظرفیت های بخش تولید برشمرد و خاطرنشان ساخت: احداث نیروگاه های جدید، توسعه سبد تولید برق، توسعه و 
استفاده از انرژی های تجدیدپذیر و افزایش بازدهی نیروگاه ها و احداث نیروگاه با فناوری های نوین یا تبدیل نیروگاه گازی به 
سیکل ترکیبی که مستلزم سرمایه گذاری است در این بخش قرارمی گیرد.وی افزود: در طرف دیگر این معادله بخش مصرف 
است که باید در آن به موضوعاتی مانند بهینه سازی و اصلاح الگوی مصرف پرداخته شود.باقری گفت: طبیعتاً تمرکز بروی 
مصرف و مدیریت کردن طرف مصرف به مراتب هزینه های کمتری به خود اختصاص می دهد تا بتوان مشکلات این بخش را 
مدیریت کرد.آیت الله سید ابراهیم رئیسی هفته گذشته در جلسه شورای عالی انرژی، رفع ناترازی ها در حوزه برق، گاز و بنزین 
را از مسائل بسیار مهم و ضروری دانست و گفت: با توجه به ظرفیت ها و امکانات مناسب موجود در کشور باید برای رفع این 
ناترازی برنامه ریزی های کوتاه مدت، میان مدت و بلندمدت انجام داد.رئیس جمهور با بیان اینکه این دولت وارث ناترازی های 
گسترده در زمینه انرژی از جمله در بخش برق و گاز و بنزین است، دستگاه های مسئول را مکلف کرد برای رفع این ناترازی ها 

اقدام جهادی کنند.

آئین رونمایی از تابلوی برق سبز در بورس انرژی با هدف ایجاد بازار عرضه و تقاضای 
مستقیم، مردمی سازی اقتصاد تجدیدپذیر و ایجاد فضای رقابتی تبادل برق تجدیدپذیر، 

فردا برگزار می شود.
به گزارش وزارت نیرو، آئین رونمایی از »تابلوی برق سبز در بورس انرژی« با حضور »علی اکبر محرابیان« 
وزیر نیرو، »سیداحسان خاندوزی« وزیر اقتصاد، »محمود کمانی« معاون وزیر نیرو و رئیس سازمان انرژی های 
تجدیدپذیر و بهره وری برق ایران )ساتبا( و رئیس کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی در سالن همایش های 
تالار بورس برگزار می شود.در این باره »سیدمهدی حسینی« مدیرکل دفتر بودجه، تسهیل سرمایه گذاری و 
تجهیز منابع مالی سازمان انرژی های تجدیدپذیر و بهره وری برق ایران )ساتبا( گفت: وزارت نیرو در راستای 
توسعه بازار برق، دستورالعمل »توسعه مبادلات برق در بورس انرژی« را ابلاغ کرد که این امر موجب توسعه 
سرمایه گذاری پروژه های جدید انرژی تجدیدپذیر در کشور می شود.وی درخصوص مزایای ایجاد تابلوی سبز در 
بورس انرژی گفت: تابلوی برق سبز در بورس انرژی با هدف ایجاد فضای عرضه و تقاضای مستقیم، مردمی 
سازی اقتصاد تجدیدپذیر و ایجاد بستر رقابتی تبادل برق تجدیدپذیر ایجاد شده است.حسینی افزود: مطابق ماده 
16 قانون جهش تولید دانش بنیان و آئین نامه اجرایی آن و در راستای توسعه صنایع دانش بنیان مرتبط با 
انرژی های تجدیدپذیر، توسعه بازار و تولید برق پاک در محل مصرف، تمامی واحدهای صنعتی با قدرت مصرف 
بیشتر از یک مگاوات، موظف هستند معادل یک درصد از برق مورد نیاز سالانه خود را در سال جاری از طریق 
احداث نیروگاه های تجدیدپذیر تأمین کند و این میزان سالانه یک درصد افزایش خواهد یافت و در پایان سال 
پنجم حداقل به 5 درصد می رسد.وی درباره سه راهکار تأمین برق صنایع مشمول قانون فوق از منابع تجدیدپذیر 
گفت: روش اول، احداث نیروگاه های تجدیدپذیر توسط صنایع خواهد بود، روش دوم خرید برق )مشتقه، فیزیکی 
و یا گواهی های تجدیدپذیر )REC(( از تولیدکنندگان برق که ذیل تابلوی برق سبز به عرضه برق سبز مبادرت 
می ورزند، اســت. خرید و فروش دوجانبه برق نیز در بورس انرژی ذیل همین تابلو میسر خواهد بود.حسینی 

تصریح کرد: روش آخر نیز پرداخت تعرفه برق تمام شده نیروگاه های تجدیدپذیر در قبوض برق مصرفی صنایع 
خواهد بود که این موضوع از ابتدای سال 1402 توسط شرکت توانیر اجرایی شده است.وی الزام صنایع برای 
تأمین بخشی از برق مصرفی خود به واسطه انرژی های تجدیدپذیر را پشتیبان توسعه و تعمیق تابلوی دوم برق 
در بورس )تابلوی برق سبز( دانست و بیان کرد: ایجاد تابلوی برق سبز می تواند ظرفیتی حدود 4000 مگاوات و 
حجم مبادلات به میزان 30 هزار میلیارد تومان ذیل همین تابلو در پنج سال آتی ایجاد کند.به گفته وی، در همین 
راستا علاوه بر صنایع کشور، استخراج کنندگان رمز ارز، ساختمان های دستگاه های اجرایی و سایر مشترکان برق 
نیز می توانند نسبت به خرید برق تجدیدپذیر در بورس اقدام کنند.مدیر کل دفتر بودجه، تسهیل سرمایه گذاری 
و تجهیز مالی ساتبا اظهار کرد: تولیدکنندگان برق تجدیدپذیر می توانند پس از تأیید ساتبا نسبت به عرضه برق 
تولیدی خود به صورت فیزیکی و یا مشتقه در تابلوی برق سبز اقدام کنند.وی ادامه داد: علاوه بر فروش فیزیکی، 
ساتبا به عنوان ناشر گواهی برق تجدیدپذیر )REC( در ابتدای هرسال سقف انتشارات گواهی را مشخص و 
اعلام می کند و این گواهی ها را با تعیین اولویت، صادر و به متقاضیان جهت فروش در بورس تحویل می دهد.
حسینی بیان کرد: یکی از مواردی که در راستای توسعه تابلوی برق سبز توسط ساتبا انجام شده، قراردادهای 
جدیدی به نام »قرارداد تابلوی سبز« است که سازوکار آن مبتنی بر فروش مستقیم برق به مصرف کنندگان 
مشمول در بورس است.وی افزود: درصورتی که سرمایه گذاران نتوانند گواهی تولید برق خود را در بازار به فروش 
رسانند، ساتبا مبلغی معادل 70 درصد متوسط نرخ مبلغ کشف شده در تابلو طی ماه های تولید انرژی و بر اساس 
میزان برق تولید شده در گواهی را به عنوان حامی این بازار و با هدف ایجاد فضای حمایتی و شفاف در بورس 
به سرمایه گذاران موضوع قرارداد تابلو سبز پرداخت خواهد کرد.لازم به توضیح است که بر اساس ابلاغیه وزیر 
نیرو در دستورالعمل توسعه مبادلات برق در بورس انرژی، شرکت توانیر و مدیریت شبکه برق موظف هستند 
تأمین برق »خریداران برق« را به میزانی که از طریق بورس انرژی خریداری کرده اند تضمین کنند به نحوی که 

مشمول اعمال برنامه های مدیریت مصرف نشوند.

 ناترازی برق به دلیل عدم سرمایه گذاریبا حضور وزرای نیرو و اقتصاد؛
تابلوی برق سبز در بورس انرژی فردا رونمایی می شود در سال های گذشته است
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